
 

 

UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
               

Số:           /KH-SVHTTDL Đắk Lắk, ngày       tháng 3 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Văn hóa, Thể thao  

và Du lịch năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 

2023(sau đây viết tắt là Đề án 06). Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

28/02/2022 của UBND tỉnh để hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 

2023, kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư góp phần 

thúc đẩy xây dựng Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số. 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung Đề án 06 đến 

toàn thể công chức, viên chức và người lao động toàn Ngành nhằm nâng cao 

nhận thức về sự cần thiết phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030.  

- Đẩy mạnh việc kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các 

Cơ sở dữ liệu dùng chung của Ngành nhằm phục vụ giải quyết thủ tục hành 

chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ kết nối, chia sẻ, khai thác, 

các CSDL phục vụ cho nhu cầu tìm kiếm, hưởng thụ văn hóa, thể thao và du lịch 

của người dân. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Đề án đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động toàn Ngành nhằm nâng cao nhận thức về sự 

cần thiết phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 để triển 

khai thực hiện đúng trọng tâm, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  
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- Các phòng chuyên môn, đơn vị được giao nhiệm vụ phải xác định rõ 

trách nhiệm để tổ chức thực hiện nghiêm túc; đảm bảo sự thống nhất và phối 

hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện. 

- Quá trình triển khai thực hiện phải chấp hành, tuân thủ chặt chẽ, nghiêm 

túc các quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin 

công dân; không để sai sót gây ảnh hưởng đến quá trình thực hiện Kế hoạch của 

Ngành. 

III. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

 Phối hợp thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu quốc gia về dân cư 

với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính, phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành 

chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

Phối hợp triển khai hệ thống định danh và xác thực điện tử bảo đảm đáp 

ứng các yêu cầu tại Quyết định số 34/2021/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử trên nền 

tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước công dân.  

Phối hợp thực hiện kết nối, tích hợp hệ thống xác thực định danh điện tử 

với Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ định danh, xác thực, tạo lập tài khoản 

điện tử của cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công 

trực tuyến.  

Thực hiện số hóa dữ liệu để xác thực qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư; số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông 

tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính để làm giàu, 

cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẽ và sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư giải quyết thủ tục hành chính. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa 

Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn hóa thông tin các huyện, 

thị xã, thành phố lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, về ý nghĩa, vai trò, tầm quan 

trọng và kết quả của Đề án 06; đặc biệt là nội dung tuyên truyền về cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến, vai trò, ý nghĩa của thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài 

khoản định danh điện tử sau ngày 31/12/2022 khi Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú không 

còn giá trị sử dụng bằng nhiều hình thức như: Xây dựng, đăng tải các tin, bài, 

phóng sự tuyên truyền; sử dụng pano, appich, video hướng dẫn người dân thực 

hiện dịch vụ công tại bộ phận một cửa; Tạo mã Qrcode để người dân truy cập 

trung tâm hướng dẫn các nghiệp vụ về định danh điện tử và dịch vụ công, nhằm 

nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động và người dân 

về tiện ích, lợi ích của các ứng dụng, dịch vụ dân cư, hướng tới các ứng dụng số 

lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số, thực 

hiện thành công nhiệm vụ chuyển đổi số ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
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3. Phòng Quản lý Du lịch 

 Rà soát, cập nhật, bổ sung dữ liệu trên Hệ thống Cổng thông tin và ứng 

dụng di động du lịch thông minh phục vụ du khách; Hệ thống quản lý lưu trú, 

đăng ký tạm trú/tạm vắng liên thông, đảm bảo kết nối dữ liệu dân cư thực hiện 

các thủ tục đăng ký lưu trú trực tuyến theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo 

lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tiếp tục cập nhật, 

nâng cấp và triển khai Cổng thông tin và ứng dụng di động du lịch thông minh 

phục vụ du khách, cung cấp các thông tin du lịch được chuẩn hóa sử dụng hình 

ảnh, công nghệ, mô phỏng 3D, 4D để giới thiệu điểm đến, các tour tuyến du 

lịch, phát triển ứng dụng thuyết minh du lịch tự động qua thiết bị thông minh. 

Tuyên truyền và yêu cầu 100% cơ sở lưu trú trên địa bàn bao gồm: Khách 

sạn, nhà nghỉ và các cơ sở khác có hoạt động lưu trú thực hiện thông báo lưu trú 

qua ứng dụng VneID. 

4. Bảo tàng Đắk Lắk 

Phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai số hóa lĩnh vực Di sản văn hóa 

theo Quyêt định 2026/QĐ-TTg ngày 02/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quyết định phê duyệt Chương trình số hóa Di sản văn hóa giai đoạn 2021 – 

2030;  xây dựng quy trình xử lý, bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; xây dựng hệ 

thống trưng bày và thuyết minh tương tác trong bảo tàng; ứng dụng công nghệ 

vào quy trình xử lý, bảo quản hiện vật trong bảo tàng Đắk Lắk; chuyển đổi hạ 

tầng hỗ trợ song song IPV4 sang IPV6 đáp ứng yêu cầu kết nối, tích hợp và chia 

sẻ dữ liệu phục vụ xây dựng CSDL dùng chung của tỉnh. 

5. Thư viện tỉnh 

Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số lĩnh vực Thư viện theo theo Quyết định 

206/QĐ-TTg ngày 11/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình 

chuyển đổi số ngành Thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Công 

văn số 2587/BVHTTDL-TV ngày 22/7/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình chuyển đổi 

số ngành Thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

10741/KH-UBND ngày 02/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 

Chương trình Chuyển đổi số ngành Thư viện đến năm 2025, định hướng năm 

2030. Phối hợp chuyển đổi hạ tầng IPV4 sang IPV6 đáp ứng yêu cầu vận hành 

hệ thống máy chủ, hệ thống phần mềm quản lý Thư viện, xây dựng CDSL Thư 

viện điện tử đảm bảo kết nối, chia sẽ dữ liệu phục vụ xây dựng CSDL dùng 

chung của tỉnh. 

6. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của đơn vị về sự 

cần thiết phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đồng thời, 

phối hợp chuyển đổi hạ tầng hỗ trợ song song IPV4 sang IPV6, rà soát hệ thống 

thông tin của đơn vị có nhu cầu kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 
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nhằm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và công tác quản lý nhà nước theo 

từng lĩnh vực chuyên môn. 

Rà soát đầu tư hạ tầng kỹ thuật đối với hệ thống Công nghệ thông tin của 

tỉnh bảo đảm an ninh, an toàn theo hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-

THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về các thành phần công 

nghệ thông tin thiết yếu cần thiết, yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật, yêu 

cầu bảo đảm an toàn, an ninh mạng; hướng dẫn về áp dụng tiêu chuẩn, định mức 

triển khai Đề án 06.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng 

các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở quán triệt, xây dựng kế hoạch, lồng ghép các 

nội dung về (Đề án 06) trong kế hoạch Chuyển đổi số, phát triển chính quyền số 

và đảm bảo an toàn thông tin mạng trong toàn ngành văn hóa, thể thao và du 

lịch. 

2. Định kỳ ngày 10 hàng tháng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm 

vụ theo kế hoạch về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng Sở, mail: 

vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua phòng 

PC06, Công an tỉnh) theo quy định. 

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nội dung của Kế hoạch và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 (Đề án 06) của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch năm 2023./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (để bc); 

- Công an tỉnh (Phòng PC06); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc  Sở; 

- Lưu: VT, VP.  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Thái Hồng Hà 
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